Chè kho, bánh trái biếu chào người thân
Hạ nguyên lại đúng ngày rằm
Tháng mười cơm mới, mừng thầm nhà nông
Tháng chạp nhớ “tết ông công”
Hăm ba ngày ấy Táo quân chầu trời
Tuần sau, Tết lại đến rồi
Nguyên đán (Tết Cả, có người gọi thay)
Chẳng ai quên được tết này
Mùa màng vừa rứt, vui ngày Tân Xuân !
*

Rồi người xây dựng ra quân
Công trình hoàn tất, mừng Xuân bốn mùa

NGUYỄN HUY CÔN
T/c Người Xây dựng số Tết Kỷ Mão (1999)

Mời nhau một
miếng táo , nhường nhau một chai nước khoáng, hoặc
đỡ nhau khi đứng dậy, v.v. là những cảnh thường gặp ở
đây.

311. BỘ BÁCH KHOA TOÀN THƯ ĐẦU TIÊN

CỦA VIỆT NAM

Đó là bộ sách Vân Đài Loại Ngữ do Lê Quý Đôn biên
soạn và hoàn thành vào tháng bảy năm Quý Tỵ (1773)
tại Kinh Nghĩa Đường, phường Bích Câu (Thăng
Long).
Sách bình luận về các loại văn chương, sự vật, phong
thổ đã nói trong sách cổ kim, dẫn việc xưa, chứng việc
nay, lời văn rất là bao quát.

Bộ sách này đã giới thiệu được một cách đầy đủ tinh
hoa của văn hóa Việt Nam và sự chịu ảnh hưởng mức
độ nào đó của văn hóa Trung Hoa.

Vui vợ tuổi tăng, tăng sức khỏe
Vui con thêm cháu, cháu như hoa,
Họ hàng thân thuộc vui đùm bọc
Bè bạn lân bang vui một nhà.
Ba tám Xuân vui, vui trọn vẹn
Và vui Thống nhất ắt còn ta !

Mòng một tháng giêng Kỷ Dậu
(16-2-1969)
Khai Bút: Tuấn Hiên

319. CẢM ƠN ANH
Nhìn lại số sách của mình được xuất bản xếp khá nhiều

trong tủ sách, tôi luôn nhớ và cảm ơn anh, người đã động viên
tôi viết sách và giới thiệu với nhà xuất bản Khoa học và Kỹ
thuật in cuốn sách đầu tay của tôi năm 1985.

Cốm Vòng cũng vậy, bây giờ cả làng Vòng chỉ còn
có 9 gia đình theo đuổi cái nghề mất công , tinh xảo này,
với cách rang, sấy, giã bằng cối tay, v,v. mà do người
cao tuổi ở thôn này làm.
Ngẫm xem, vẫn có người duy trì nghề truyền thống,
quý giá lắm thay !

(Nhân Tết Trung thu Bính Thân-2016)

376. MỖI NHÀ MỖI CẢNH
Có việc cần tiêu, chợt nghĩ đến Thúc có thể giúp được
mình, tôi phôn cho bạn và Thúc mời tôi đến. ngay
Ngôi nhà này tôi chưa đến bao giờ, vì Thúc vừa mua
năm ngoái. Cứ tưởng bạn thêm được nhà do làm ăn
phát đạt. Ai dè, anh đã phải bán căn hộ chung cư cao
cấp để mua căn nhà nhỏ này.